
سالم دوسـتان. در شـمارۀ گذشـته دربارۀ 
اهمیـت مطالعۀ تاریخ ریاضیـات و تأثیر آن 
بر درک بهتـر این علم صحبت کردیم. گفتیم 
کـه ریاضیـات تنها مجموعـه‌ای از فرمول‌ها 
نیسـت، بلکه میراثی اسـت کـه تلاش‌های 
انسـانی و بخشـی از فرهنـگ و تمـدن ما را 
آشـکار می‌سـازد. در سخن سـردبیر آذرماه، 
از دانشـمندانی ماننـد خوارزمـی، خیـام، 
ابوریحـان، خواجه نصیر طوسـی، کاشـانی، 
نیوتـن و گاوس نام بردیم و اشـاره کردیم که 
شـناخت زندگـی و تفکـرات آن‌هـا می‌تواند 
منبـع الهام‌بخشـی بـرای پیشـرفت علمی 
امـروز مـا باشـد. حـالا و امـروز در همیـن 
بـاره، تصمیـم داریـم یکـی از تأثیرگذارترین 
چهره‌هـای تاریخ ریاضیـات را معرفی کنیم: 

محمـد بن موسـی خوارزمی.
محمد بن موسی خوارزمی، از برجسته‌ترین 
دانشـمندان ایرانـی قرن‌های دوم و سـوم 

یکـی دیگـر از دسـتاوردهای مهـم خوارزمی 
معرفی سیسـتم عـددی هنـد و عربی )یک 
دسـتگاه شـمارش مبتنـی بر10 و متشـکل 
از ده رقـم 0 تـا 9( بـه جهان بود؛ سیسـتمی 
کـه جایگزین روش عددنویسـی رومی شـد 
و امـروزه در سراسـر جهان کاربـرد دارد. این 
سیسـتم یکـی از اساسـی‌ترین پایه‌هـای 

محاسـبه‌های جدیـد به شـمار مـی‌رود.
در عرصـۀ نجوم نیز خوارزمی دسـتاوردهای 
او جدول‌هـای نجومـی  بزرگـی داشـت. 
دقیق‌تری ارائه کـرد و اولین جدول مثلثاتی 
تانژانـت زاویه‌هـا را معرفی کـرد. همچنین 
در پـروژه‌ای که به اندازه‌گیـری محیط زمین 
اختصـاص داشـت، نقـش مهمی بـر عهده 
گرفـت و نقشـه‌های ارزشـمندی تهیه کرد.
یکـی دیگـر از آثار برجسـتۀ خوارزمـی، کتاب 
»الجبر و المقابله« است؛ نخستین اثر جامع 
در ایـن علـم که جبـر را به‌عنوان یک رشـتۀ 
نویـن و مسـتقل علمـی معرفی کـرد. او نه 
تنها به اسـتفاده از دانش گذشتگان بسنده 
نکـرده، بلکـه آن را توسـعه داده و نوآورانـه 
تکمیـل کرده اسـت. این دقیقـاً همان نگاه 
و رویکـردی اسـت که مـا هم باید در مسـیر 

یادگیری بـه‌کار گیریم.
خوارزمی دانشمندی بود که ریاضیات را فقط 
در قالـب فرمول‌ها نمی‌دید. او مسـئله‌ها را 
تحلیـل می‌کـرد و راه‌حل‌های جدیـدی ارائه 
می‌داد. روحیۀ پرسشگری قوی او باعث شد 
که هرگز به دانسـته‌های گذشته قانع نشود 
و تلاش کند افق‌های تازه‌ای را بگشاید. وی با 
جهانی‌کردن دانش ریاضی و ترجمۀ آثارش به 
زبان‌های گوناگون، نقشـی اساسی در تحول 

ریاضیـات اروپا ایفا کرد.
دوسـتان عزیـز، امـروز وظیفۀ ماسـت که 
مسـیر دانشـمندانی همچـون خوارزمی را 
ادامـه دهیـم و پیشـگامان علم و اندیشـه 
در جهان باشـیم. بیایید بـا بهره‌گیری از این 
میـراث ارزشـمند، گامی مؤثر در پیشـرفت 

علـم برداریم. 
پیروز و سربلند باشید.  

 ســـخن
سردبیر

در  گسـترده‌ای  فعالیت‌هـای  شمسـی، 
حوزه‌هایی همچون ریاضیات، ستاره‌شناسی 
و جغرافیـا داشـت. او در »بیت‌الحکمـه«، 
یکـی از مهم‌ترین مراکز علمـی زمان خود در 
بغـداد، به تحقیق و پژوهش پرداخت و تأثیر 
شـگرفی بر پیشـرفت جبر و محاسـبه‌های 

عددی گذاشـت.
امـا خوارزمـی تنهـا ریاضـی‌دان نبـود. او 
بنیان‌گـذار یـک دیـدگاه جدید علمـی و پلی 
میـان ریاضیـات قدیـم و جدیـد بـه شـمار 
مـی‌رود. دسـتاوردهایش نـه فقط شـامل 
اصـول حسـاب و جبـر می‌شـود، بلکـه او 
مسـیری را پایه‌گـذاری کرد که پایه و اسـاس 

علـم الگوریتـم امروزی شـد. 
بچه‌ها جالب اسـت بدانیـد واژۀ »الگوریتم« 
برگرفتـه از نـام او، »الخوارزمـی« اسـت؛ 
و  رایانـه  علـوم  در  امـروز  الگوریتم‌هـا 
فناوری‌های نوین نقش کلیدی ایفا می‌کنند.
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